
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 160 del 18/10/2017 
 
 
OGGETTO: Indizione degli Stati generali della Cultura. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di ottobre, con inizio alle ore 
15.00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



 

 

LA GIUNTA 

Premesso che: 

promuovere la discussione ed il confronto con i cittadini, istituzionalizzando momenti 
di dialogo fra enti, associazioni, cooperative sociali ed altri soggetti che, a vario titolo, si 
occupano di Cultura, è oggi determinante nella costruzione di politiche culturali 
“partecipate” atte a migliorare l'azione politico amministrativa conformandola il più possibile 
alle concrete esigenze della Comunità; 

quest’Amministrazione intende fermamente favorire il riconoscimento e la 
diffusione del valore sociale della cultura, come momento di educazione, di crescita, di 
impegno, di aggregazione ed integrazione sociale;  

è opportuno riconoscere, però, anche il valore economico della cultura, da intendersi 
come leva per lo sviluppo della filiera dell’industria del turismo, capace di creare prodotto, 
identità, innovazione e lavoro; 

la valorizzazione della ricchezza e varietà culturale ed artistica, radici del nostro 
patrimonio identitario, si attua anche attraverso il coordinamento delle attività fra gli attori 
locali ed istituzionali presenti sul territorio; 

lo sforzo prioritario deve, quindi, essere orientato al costante operare per evitare 
dispersione di risorse affinché la programmazione amministrativa riesca ad incidere in 
maniera sempre più significativa e proficua recependo le istanze provenienti da l  
basso ,  facendosene interprete, per individuare opportune soluzioni; 

è volontà di questa Amministrazione coinvolgere tutti gli operatori culturali presenti 
sul territorio comunale, e non solo, dando vita agli Stati generali della Cultura, un evento di 
due giornate, articolato in una serie di workshop e panel tematici su argomenti, a vario 
titolo, collegati alla programmazione culturale; 

gli Stati generali della Cultura, ai quali prenderanno parte anche i vertici del 
Dipartimento del Turismo - Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, delle 
agenzie regionali Puglia Promozione ed Apulia Film Commission, a sottolineare come la 
Cultura ed il Turismo siano un binomio inscindibile da cui origina anche lavoro, 
costituiscono un’opportunità di confronto finalizzata a: 

a) valorizzare e promuovere il patrimonio monumentale, artistico, enogastronomico e 
naturalistico della Città di Castellana attraverso attività coordinate fra gli attori pubblici e 
privati; 

b) favorire l’interscambio di informazioni e buone pratiche tra gli stakeholder del 
territorio; 

c) sviluppare tra gli operatori la sensibilità ad una progettazione culturale che sia 
inclusiva, partecipativa, attenta alla sostenibilità economica, professionalizzante e capace 
di far reagire le vocazioni del territorio ai linguaggi e le istanze della contemporaneità; 

d) porre in essere azioni di: 

1. audience development attraverso una politica culturale in cui la qualità degli eventi 
sia l’elemento fondante della strategia progettuale; 

2. capacity building per aiutare gli operatori culturali a sviluppare le loro competenze; 

3. networking per comporre una rete di rapporti di supporto agli operatori, per dar vita a 
sinergie virtuose in grado di stimolare il reciproco scambio di competenze, per dare 
impulso al complesso sistema dell’industria della Cultura e del Turismo; 

e) massimizzare le risorse sviluppando un’adeguata strategia di fundraising per 
intercettare le opportunità offerte dall’Unione Europa; 



 

 

g) sviluppare brand Identity, attività in cui la comunicazione gioca un ruolo cruciale, 
poiché un’immagine coordinata ed informazioni condivise contribuiscono al 
consolidamento dell’identità culturale di un Territorio, sia pure nelle sue diverse 
sfaccettature; 

 il 2018 è l’Anno Europeo del Patrimonio Culturale e che, in ragione di questo 
appuntamento, si rende opportuno prepararsi al meglio strutturando un percorso per la 
formulazione di un’offerta turistica integrata, mettendo a frutto il binomio Natura-Cultura, 
per modificare la vision della Città delle Grotte, non più semplice attrattore naturalistico, 
sia pure di eccezionale rarità e bellezza; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

1. di indire gli Stati Generali della Cultura per i giorni 10 e 11 novembre 2017 
durante i quali attraverso workshop e panel tematici si darà vita a momenti di confronto e 
dialogo tra istituzioni pubbliche ed attori privati, finalizzati all’individuazione di una 
pianificazione strategica per la programmazione di eventi culturali promossi o patrocinati 
dall’Ente; 

2. di impartire indirizzo al Responsabile del Settore interessato di porre in essere tutti 
gli adempimenti successivi conseguenti, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 
necessari alla piena realizzazione dell’evento in argomento; 

3. di prenotare la somma di € 500,00, dando atto che la stessa trova imputazione alla 
missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 922) del bilancio 2017, per 
le attività di comunicazione e promozione dell’evento; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

         Il Redattore 
dott.ssa E. M. Rubino 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

Castellana Grotte, 17/10/2017 Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 17/10/2017 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 



 

 

 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

Il Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1654 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

31/10/2017 al 15/11/2017. 

Castellana Grotte, 31/10/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

      f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/10/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 31/10/2017 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 


